179

CAP. XI.

DE UULNERIBUS ET PLAGIS ET EARUM
SATISFACTIONE.

180 Postquam uero regis magnificen||tia memorato modo suæ transgressionis delictum expiasset, constitutio illa de tali cæde omnino punienda octo regum temporibus constanti firmitate illibata durabat: sub imperio uidelicet ueteris Kanuti, qui legis extitit conditor; filii quoque ipsius Kanuti, qui et Austerus siue Durus est cognominatus, licet in regno patri non successerit, sed tempore continuato patri regni gubernacula moderanti quasi coadiutor extiterit; Magni itidem Boni; Suenonis, filii Estreth; Haraldi Hein; Kanuti, quem in Othoniensi ecclesia martyrium coronauit; Olau, fratris ipsius; Erici Boni; et ante noni regis imperium, id est Nicolai, non est uiolata. Tunc etenim Christiernus, Suenonis filius, Thukonem Dokæ exempto gladio uulnerauit,
181 primusque post Kanuti regis satisfactionem legem castrensem et mili||tarem transgressor uiolauit. Quo facto Nicolai regis perplexa extitit sententia. Nam et regni sui incolunitati hoc aduersari et uniuersis rei cognatis tanquam regni potioribus contrarium existere putabat, si cum probroso nuncupationis uocabulo, id est nithingsorth, a regis curia eliminaretur, præsertim quod duo fratres ipsius existerent famosissimi tunc temporis episcopi, Ascerus uidelicet, primus Lundensium archiepiscopus, et Sueno, episcopus Vigbergensis, alii-

que duo germani eius, Eskillus et Aggo, et reuerendus eorum genitor, Sueno, filius Trugoti, qui suis temporibus inter primarios regni proceres habebatur. Hi namque, plus honoris incolumitati quam censui deferentes, satius decreuerunt quantumlibet onerosa mulcta pro commisso delicto satisfacere
 182 quam famæ suæ discrimen incur|rere. Diligenti igitur indagatione perscrutantes Bo, filium Hæthen, Wandalum consuluerunt, eo quod et prouctæ esset ætatis, et ueteris Kanuti, quem leges istas militares condidisse constat, miles egregius extitisset adhibitis etiam aliis senioribus, qui gesta temporum memoriæ commendare consueuerunt. Ab his sciscitabantur, num similis excessus in recenti cuiuspiam hæeret memoria, qui satisfactione tamen esset emendatus. Qui dum, accurata deliberatione instituta, nullum talem excessum reminisci poterant, Bo Wandalus in hunc modum respondit: »Cum hactenus tale negotium minus exquisite maiorum nostrorum taxatione definitum sit, operæ uidetur pretium, ut posteris nostris certum satisfactionis modum præscribamus. Sit ergo pœna omnibus constituta successoribus, quæ
 183 sui rigoris|| timore delinquendi audaciam coerceat.« Totius igitur curiæ assensu, regis Nicolai conniuentia, nouæ constitutionis sententiam promulgauit, ut scilicet, qui præsumptuosa audaciæ temeritate præcedentis legis constitutionem, id est witherlogh, commilitonem suum uulnere lædendo in posterum uiolaret, regi quadraginta marcas satisfactionis loco numeraret; deinde illi, cui iniuria esset irrogata, quadraginta marcas soluere teneretur, adiecto, in dedecoris sui augmentum, pondere duarum auri marcarum, quod nostro solet idiomate gorsum nuncupari; uniuersis quoque commilitonibus eiusdem legis fœderi astrictis tertio quadraginta marcas compositionis ergo persolueret. Successu uero temporum (ut semper in malum procliuis est hu-
 184 mana conditio) Aggo Thuer Eskillum, Ebbo||nis filium, in Warvvath functum uillicatione, in Burgh, in æde Guidonis stabularii, sub ascella Nicolai regis uulnerauit. Quo facto rex uehementer concitatus cum prona omnium commilitonum uoluntate præfatum Aggonem capiendum decreuit, Guidone resistente et contradicente. Nam et eundem obtulit satisfactionis modum, quo Christiernum satisfecisse supra memini; quod quidem in Lynum apud Bo, filium Ketilli, factum esse perhibetur. Post hæc, subsequentibus temporibus crebrescentibus malis, memorati criminis satisfactio ad exemplum primæ satisfactionis deinceps instituta fuit et longo usu continuata.||

CAP. XII.

DE ICTU ET PERCUSSIONE.

187

Attamen, si quem commilitonem suum irritando pugno uel quolibet telo percutere contigerit, ueteris constitutionis rigor, dummodo factum duorum

commilitonum attestacione constiterit, nullam prorsus satisfacionis admittit expiationem. Quod tamen modernorum lenitas nouo legis temperamento mitigare cœpit. Nam si tam euidenti signo uel testimonio de facto constiterit, ut reus neutiquam inficiatione se tueri poterit, placuit, ut eius pedibus
 188 aduolueretur, cui uerecundiæ opprobrium intu||lit, ut ita abiectissimum dedecus humillima satisfacionis formula expiaretur. Sin autem actor reum testibus conuincere non ualuerit, generali constitutione decretum est, ut is, qui calumniatur, cum sex commilitonibus suam aboleat infamiam.||

189

CAP. XIII.

DE UARIIS PLAGARUM CASIBUS.

Sicut antiqui serpentis uariæ sunt suggestiones, ita casus lacessentium sunt diuersi. Nam et plerumque accidit, ut quis alteri aut sciens aut ignarus uulnus infligat; item sciens quandoque suum, quandoque non suum lædat; item ignorans aut suum aut non. Si quis suum commilitonem sciens et prudens uulnerauerit, iuxta formam præscriptam satisfaciet. Si uero nesciens et ig-
 190 norans commilitoni suo uul||nus intulerit, uolens alium lædere, et eum casu læserit, si conuentus fuerit, ignorantiam suam, et quod nolens fecerit, tribus commilitonibus attestantibus defendere et excusare debet; sin autem in defensione defecerit, iuxta prætaxatam satisfacionis formam cum læso componet. Si quis uero sciens et prudens commilitoni suo uulnus intulerit, ignorans autem se illi lege præscripta astrictum obligari, huiuscemodi ignorantiam a transgressionis reatu non excusare placuit. Nam et eisdem legibus cautum est, ne quis militaris excellentiæ florem ignorantiam fulgine obfuscaret. Decet enim honeste uiuere, et clari sanguinis uiros ignorantiam desidia nobiles titulos non denigrare. Generali itaque constitutione definitum est, omnes controuersias, quæ legum decisione sunt diuisæ, sexta commolitonum manu, ut
 191 maio||res, uel tertia aut secunda, quales medioxumæ sunt uel minutæ, prout superius enucleauimus, terminare.

CAP. XIV.

DE PRODITIONE ET CRIMINE LÆSÆ MAIESTATIS.

Enumeratis iam legibus, quibus minores controuersiam antiquitus decidebantur, superest, ut ad maiora transeamus negotia. Quum uero uersuti hostis diaboli quotidiana sollicitudo id unice agat, ut nos suis imposturis circumueniat, callide nos ab uno ad alium excessum sensiam ueluti per gradus
 192 ascendere facit, ut tandem|| ad damnationis interitum, completo delictorum

cumulo, seducat. Nam ubi pestifera suggestione satellites suos in minutis exercuerit, postea eos ad maioris ruinæ lapsum indesinenter inuitat. Sic, quos antea cum commilitonibus suis ad cædis usque discrimina rixari perdocerat, eos tandem audacius aggreditur instigatque, ut domino principique suo proditione mortem machinari non uereantur. Si quis ergo detestando hoc facinore se noxium reddiderit, ut proditionis consilium contra dominum suum moliri ausus fuerit, non solum uitæ, sed et omnis substantiæ suæ iactura illum damnandum censuerunt. Hac itaque forma conueniendum decreuerunt, si quem rex de proditione uel crimine maiestatis
 donec ita ueli
 193 sinus uentus impleuerit, ut intuentium se aspectui subduxerit; aut|| si, Fauonio non fauente, remis undas impulerit, donec remorum aspectum cunctorum oculis subtraxerit, in littore tenentur præstolari. Ubi uero paulo longius proeuctum in pelago delitescere existimauerint, classico clangore ternis uicibus uociferantes antiquæ confæderationis iura ipsi resignare debent. Sin autem in solo natali extiterit et prædicti sceleris crimen incurrerit, uniuersum militare collegium ad nemoris densitatem eum comitari tenentur inque nemoris fronte præstolari, donec se adeo recedendo semouerit, opaca quælibet tesqua legens, ut eorum clamorem aut uociferationem exaudire non ualuerit. Deinde uniuersa commilitonum legio totis una uiribus trina uociferatione ualide proclamabit, ne alia ad eos uia redire possit. Quo facto, hac lege tenentur astricti,
 194 ut, si quisquam commilito||num uno saltim comite aut telo superior illi postmodum occurrerit, eumque non inuaserit, eiusdem ignominia et probrosæ nuncupationis iacturam subire teneatur.

Atque hactenus, quantum a ueteribus diligenti inquisitione poteram inuestigare, leges castrenses, licet non adeo concinna oratione, persequutus sum. Superest, ut posterî nostri phaleratæ dictionis defectum suppleant et tractatum hunc elegantiori stilo consumment.

[Omkr. 1200.]

3

Vederloven (Hirdloven).

Saxos gengivelse af Vederloven i Gesta Danorum.

A: tabt. – Aa: Christiern Pedersens udgave 1514 f. cv r.

Tryk: Christiern Pedersens udgave af Saxos Gesta Danorum, Paris 1514 f. 159r (optrykt 1534 i Basel og 1576 i Frankfurt). Senere udgaver alle på grundlag af Christiern Pedersens udgave: Steph. H. Stephanus 1645 (optrykt 1771 i Leipzig), P. E. Müller og J. M. Velskov 1839–58, Alfr. Holder 1886, Jørgen Olrik og Hans Ræder 1931. Over-

sættelser: Anders Sørensen Vedel 1575, Schousbølle 1752, Grundtvig 1818–27, Fr. Winkel Horn 1896–98 (optrykt 1907, 11, 13), Jørgen Olrik 1908–12 (optrykt 1925 og 1970).

Saxos fremstilling anses alm. for den yngste af de tre former, hvorunder Vederloven er overleveret.

Anm.: Paragraftallene er tilføjet efter Olrik og Ræders udgave s. 293–98.

(*Da. text 1; Sv. Aggesen 1*)

Udg. 1514
CVr

(1.) Iamque frequens ad Kanutum miles defluxerat, animis quam impensis onerosior. Plērisque enim amplior uirium quam morum grauitas inerat, qui que se splendidius bello gesserant, obscurius pacis decora intuebantur, adeo ut, qui foris insignes exstarent, domi ignobiles uiderentur, uixque eadem et honesta et acria ingenia reperiebantur. Igitur complures ad uim et rixam usque in aula perniciosi esse consueuerant.

(*Da. text 1; Sv. Aggesen 3*)

(2.) Quos cum rex natione, linguis, ingeniis quam maxime dissidentes animaduerneret (quippe uariis ac perplexis inuicem affectibus urgebantur; nam petulantia alios, alios inuidia, quosdam etiam ira uexabat), quo minus seditiose se gererent, saluberrimum castrensium disciplinæ tenorem, qua tantæ uarietatis discordiam rumpere debitamque militi maturitatem monstraret, exactissimis edidit institutis.

(*Da. text 1; Sv. Aggesen 4*)

(3.) Itaque circumspēctissima eiusdem deliberatio, Oponis Sialandici, cæteros prudentia atque auctoritate præstantis, monitis persuasa, ne externa forte domestico crimine turbarentur, socialis odii tempestatem repressit legeque seuerissime cauendo seditiosum militiæ spiritum ueluti fraterna quadam caritate coercuit. Atque ut audacię comitatem adiceret, fortissimo militi speciosissimum moris habitum ingenerauit, clientelam suam effrenium ac litigiosorum conuictu tamquam erubescenda aliqua sentina uacuefacere cupiens.

(4.) Ut ergo improborum frequentiam a curiæ ualuis repelleret, statuit, ut in capessendo discubitu ordine, quo quisque militaris muneris aduocationem sortitus fuerat, uteretur, loc(ō)que antecelleret, qui prior obsequio foret. Adeo militiæ uetustatem honore mensæ rependi par duxerat, ne promiscuis sedendi locis confusa meritorum series uideretur. Eum uero, qui, cœna inita, aliqua mora interpellante, tardior superuenisset, inter considerentes

15–16 legeque] legesque *Aa.* 18 effrenium = effrenium. 23 loc(ō)que] locaque *Aa.*

27 excipi oportebat. Qui si tam arcto se con(s)essu iunxissent, ut ob nimiam
 eorum frequentiam, qui superuenerat, sessum recipi nequiret, qui eius loco
 insederat, exurgens proximum occupabat, eo usque inuicem se assurgendi
 30 officio uenerantibus, donec, laxato totius consessionis ordine, legitimum re-
 cipiendo spacium patuisset, mensaque, qui postremus residebat, abscederet.

(5.) Si quis uero alieno discubitu uti per insolentiam perseuerasset, qui
 33 eo spoliatus fuerat, proxime circumsedentibus iniuriæ querelam detulit, iis-
 demque testibus in concionem productis, aduersus reum actione contendit
 effecitque, ut, qui cedere iussus contumaciter supersedisset, contumeliose
 36 stipendiis amoueretur.

(*Da. text 7; Sv. Aggesen 8*)

(6.) Ter tamen regi tali culpa affectis necessitatem pœnæ remittendi fas
 erat, nec aliter, quam ut tot gradibus quis discubitu indignior fieret, quot
 39 uicibus sodalem dignæ sedis negatione spreuisset. Ita enim legis tempera-
 mentum, inter seueritatem ac mansuetudinem medium, rigori clementiam
 sociavit, ut nec pœnitentiam repelleret nec impunitatem excessui daret. Quod
 42 si quarto se quis eodem reatus genere maculasset, discreto a milite loco
 mensæ alienus fiebat (ac) commilitonum nemini catino aut calice communi-
 cabat. Neque enim ter ueniam experto ulterius ignoscendum putabat, quia
 45 sua iam noxa pœnam meruit, qui se ea toties affecit. Adeo contumaciam
 contemptu multari placuit. Ualuit enim apud regem spretæ militaris digni-
 tatis indignatio, eumque, qui parem uenerari nesciret, parum superiori dela-
 48 turum esse existimatum est. Eodem pœnæ genere in minutos quosque ani-
 maduertebatur excessus, ut si quis alium conuicio insecutus fuisset aut
 potione per contumeliam respersisset.

(*Sv. Aggesen 8*)

51 (7.) Cæterum rex maritimam sæpius quam terrestrem militiam agere
 consueuerat. Igitur, quociens equitatu opus erat, milites equis(onibus) uacui
 pro asseruandis equis alternis uicibus excubabant. Qui uero adaquandi tem-
 54 pore ita sodalis equo usus fuisset, ut ipsum continue nec modo suum, modo
 illius uicissim insidendo premeret, prædictum pœnæ modum expleuit. Tanto
 enim studio rex uerecundiam a suis seruari uoluit, ut etiam paruulo impu-
 57 dentia excessu deuos castigationis remedio coercendos putaret. Qui uero

27 con(s)essu] concessu *Aa.* 43 (ac)] *mgl. Aa.* 52 equis(onibus)] equis omnibus *Aa.*

tribus (uicibus), fasciculis in stabulum coniectis, equo suo communis pabuli spicam, alieno, stipulam admouisset, iuxta priorem formulam militia aut turpiter uti aut deformiter excedere cogebatur. Ac ne quis socio flumen transequitanti ita equo concurreret, ut ad ipsum turbulentior unda deflueret, pari industria cautum. Adeo scrupulosa cura paruula quoque societatis officia pensabantur. Ei uero, qui stationi addictus ita se somno onerasset, ut uestes aut arma dormienti detrahi possent, consimile uindictæ genus multæ nomine irrogabatur. Neque enim regio profuturus imperio putabatur, quem priuatus torpor publico excubiarum officio submouisset.